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ABSTRAKT

Zhodnoťte súčasný stav legislatívy v oblasti IP kamerových systémov. Vysvetlite prínos

použitie týchto systémov pre bezpečnostný priemysel a inteligentné budovy. Určite

problémy pri konfigurácii systému a kompatibilite prvkov. Navrhnite zabezpečenie

budovy, využívanej na administratívne účely, pomocou IP kamerového systému. Naznačte

ďalší vývoj týchto systémov.

Kľúčové slová: CCTV, IP kamery, šírka pásma, projektovanie IP kamerového systému,

konfigurácia kamier, dátový tok

ABSTRACT

Assess the current state of legislation in the field of IP CCTV systems. Explain the benefits

of using these systems for security and smart building. Identify problems in the system

configuration and compatibility features. Design a security building, used for

administrative purposes, using IP camera system. Indicate further development of these

systems.

Keywords: CCTV, IP cameras, bandwidth, IP camera system design, configuration of

cameras, data flow
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ÚVOD

Dnešná doba je charakteristická okrem obrovského technologického pokroku aj stále

zvyšujúcou sa kriminalitou v každodennom živote. Vďaka tomuto negatívne narastajúcemu

javu sa ľudia prirodzene boja o svoje životy a majetok. Technologický rozvoj dnešnej doby

nám však napomáha prekonať tento strach vďaka všadeprítomným kamerovým systémom.

Moderné kamerové systémy dokážu nie len rozpoznať páchate ale aj reagovať na jeho

pohyb, rozpoznať odložené veci, zaznamenať vkročenie do chránenej oblasti.

Vo svojej diplomovej prací sa budem zaoberať zavedením IP kamerového systému do

fiktívnej budovy, ktorá slúži k administratívnym účelom a konfiguráciou tohto systému.

V teoretickej časti sa najskôr budem zaoberať tým čo znamená pojem CCTV a aký

historický vývoj prekonali snímacia technológia. V ďalších dieloch v teoretickej časti sa

budem zaoberať kamerovými systémami, kde rozoberiem jednotlivé prvky kamerových

systémov od kamier a ich parametrov cez príslušenstvo až po záznamové zariadenia, ktoré

sú určené pre kamerové systémy. Ďalej popíšem analógový a IP kamerový systém a rozdiel

medzi nimi. Budem sa zaoberať využitím kamerových systémov v bezpečnostných

aplikáciách a ich využitím v súčasných inteligentných budovách. Rozoberiem legislatívu

kamerových systémov v Českej republike a spomeniem aj normu, ktorá sa využíva

pri projektovaní kamerových systémov. V neposlednom rade sa budem zaoberať

konfiguráciou IP kamerových systémov a ich možným budúcim vývojom.

V praktickej časti sa zameriam na projekt zavedenia IP kamerového systému do fiktívneho

objektu, ktorý slúži k administratívnym účelom. Na tomto objekte znázorním konfiguráciu

IP kamerového systému a budem sa zaoberať výpočtom šírky pásma, ktorá je potrebná pre

jednotlivé kamery. Ďalej sa budem zaoberať výpočtom potrebnej kapacity záznamového

zariadenia pre tento objekt. V ďalšej časti bude znázornený výpočet toku dát od kamier cez

PoE Switche až po záznamové zariadenie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM POJMU CCTV

CCTV je označenie pre anglicky výraz Closed Circuit Television, čo v preklade znamená

Uzatvorený Televízny Okruh. Tento systém nám slúži k sledovaniu a monitoringu rôznych

druhov prostredí a aktivít. Keďže sa jedná o uzatvorený systém, prístup k nemu má len

obmedzený ale presne určený počet osôb. Veľkosť systému sa môže pohybovať v rozmedzí

od jedného bytu, budovy, komplexu budov až po rozľahlé areály, centrá miest alebo

samotné mesta. Systém dokonca môže byť rozšírený cez hranice kontinentov. Takéto

monitorované oblasti a činnosti môžu byť použité pre bezpečnostné, priemyselné alebo

súkromné účely. Snímky vytvorené CCTV systémom môžu byť zhliadnuté okamžité alebo

nahrávané pre účely spätnej kontroly. V súčasnosti sú na nahrávanie záberov s kamerových

systémom používané rôzne druhy médií od klasických VHS kaziet cez CD, DVD a rôzne

ďalšie páskové alebo počítačové médiá. Vyhodnotenie takýchto zachytených záberov

pomocou CCTV systému môže byť vykonane na mieste alebo vykonané na diaľku

prostredníctvom pripojenia cez telefónnu linku, optické vlákno, internet alebo radu ďalších

prenosových metód podľa návrhu a komplexnosti kamerového systému.

CCTV je vizuálna sledovacia technológia určená pre monitoring rôznych prostredí a aktivít

v rovnakom čase. CCTV systémy obvykle zahŕňajú špeciálne komunikačné spojenie medzi

kamerami v objekte a monitormi v jednom alebo viacerých kontrolných centrách. Systémy

s pravidla byť tvorené technicky vyspelými analógovými kamerami a zariadeniami pre

ukladanie videa, alebo digitálnymi kamery a zariadeniami pre ukladanie videa, alebo

kombináciu oboch tých zmienených technológií. Kamerové systémy môžu byť použité pre

prácu v reálnom čase, časozberne (z anglického time-lapse, záznam udalostí je prehrávaný

tak, že snímková frekvencia záznamu je nižšia ako snímaná frekvencia prehrávania t.j.

záznam sa nahráva frekvenciou napríklad 1 snímka za minútu ale prehráva sa potom 25

snímkou za minútu) alebo udalosť. Informácie z takýchto záznamov nám môžu pomôcť k

zvýšeniu bezpečnosti, zabezpečenia v objektoch.

Kamerový systém zvyčajne zahŕňa prepojenú sústavy kamier, ktoré je ovládať a ich výstup

sledovať z rady kontrolných miestností. Kamery sú dodávané v mnohých konfiguráciách,

ale môžu byť rozdelené do dvoch hlavných kategórií, pevné a pohyblivé. Stacionárne

kamery sú zamerané na určitú scénu záujmu, ako sú chodby. Stacionárne kamery možno

nastaviť podľa konkrétnych svetelných podmienok v miestnosti.
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Pohyblivé kamery sa obyčajne nazývajú PTZ, umožňujú prevádzkovateľovi systému

vykonávať pohyb kamery pomocou diaľkového ovládania, sledovať pohybujúci sa objekty,

ako sú osoby alebo auta. To sa zvyčajne vykonáva pomocou joysticku v kontrolnej

miestnosti, ktorý poskytuje pohyb zo strany na stranu (PAN), hore a dole (TILT) a

ovládanie zoomu (ZOOM). PTZ zariadenia, môže byť naprogramovaný tak, aby

vykonávali pohyb v užívateľom definovanej sekvencie. Kamery môže byť naprogramované

tak, aby sa automaticky presunuli do oblastí záujmu, napríklad: keď sa otvoria dvere alebo

brána, alebo keď je detekovaný pohyb. Vzhľadom k tomu, kamera môže byť zameraná na

scény s rôznymi svetelnými podmienkami, tieto kamery majú zvyčajne veľa automatických

úprav, ako je automatické zaostrovanie a automatická clona, aby bol obraz optimalizovaný

pre presné zobrazenie.

Niektoré systémy môžu zahŕňať sofistikované technológie a elektronické rozhrania, ako je,

nočné videnie, alebo kamery pre prevádzku v noci, prepojenie s poplachovým

zabezpečovacím systémom, prepojenie s elektronickým systémom kontroly vstupu, a

mnoho ďalších. [1]
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2 HISTÓRIA SNÍMACEJ TECHNOLÓGIE

1878

Prvé záznamy o pokuse preniesť obraz elektronickou cestou. Jednalo sa o pokus

s telegrafickým prenosom obrazu.

1881

Prvý dokumentovaný prenos uskutočnený v Londýne

1884

Vynájdený princíp riadkovania pomocou Nipkowova kotúča. Psul Nipkow vyvinul princíp

riadkovaného rozkladu sa používa v televíznej technike dodnes.

1934

V.N. Zvorykin vynašiel prvú snímaciu elektrónku Ikonoskp.

1936

Pravidelné TV vysielanie BBC. Vysielanie sledovalo prvých 300 majiteľov TV prímačov

1940

Bola zdokonalená snímacia elektrónky Ikonskopu na nový typ s názvom Super –

Ikonoskop. Živnotnosť novej elektrónky sa pohybovala okolo 100 hodín

1941

Prvá priemyslová kamera so superikonoskopom pre strážiace účely. Pre ďalší vývoj sa

ukázalo ako dôležité nasledujúce parametre snímacích elektroniek:

 malá zotrvačnosť odozvy na pohyb v snímanom obraze

 lineárna prechodová charakteristika


[…]


Jednou takouto technológiou sa stali IP kamerové systémy. Táto technológia je využívaná

či už vo verejnej alebo v súkromnej sfére našich životov.

IP kamerové systémy vďaka svojej dostupnosti a zlepšujúcim sa technológiám sa stávajú

súčasťou podnikových priestorov a administratívnych budov. Podniky a organizácie

využívajú svoje vnútorné počítačové siete, do ktorých pripájajú jednotlivé komponenty

kamerových systémom. Tieto vnútorné počítačové siete zjednodušujú prepojenie ale aj

rozšírenie kamerových systémov. Je však veľmi dôležité aby prevádzkovateľ kamerového

systému spolu so správcom vnútornej počítačovej siete firmy alebo organizácie správne

určili potrebnú šírku pásma pre kamery a sledovali priepustnosť a zaťaženie vnútornej

počítačovej siete.

V tejto diplomovej práci som sa zaoberal stanovením a výpočtami potrebnej priepustnosti

dátového toku počítačovej siete. Vykonal som jednotlivé výpočty, ktoré sú potrebné pre

určenie šírky pásma pri projektovaní IP bezpečnostného kamerového systému. Uskutočnil

som výpočty na základe, ktorých sa dá stanoviť potrebná kapacita záznamového zariadenia

pri vykonaní nahrávania 24 hodín denne 7 dní v týždni. Realizované výpočty je možné

obmieňať podľa rozmanitých situácií a potrebných nastavení, ktoré môžu nastať v iných

projektoch.

Na základe výsledkov jednotlivých výpočtov je potrebné sa rozhodnúť či je možné IP

kamerový bezpečnostný systém realizovať vo vnútornej počítačovej siete objektov alebo je

potrebné vytvoriť novú sieť iba pre IP kamerový bezpečnostný systém. Netreba však

zabúdať na zachovanie určitej rezervy pre prípadný neočakávaný nadmerný prenos dát.
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ZÁVER V ANGLIČTINE

Nowadays, when we are exposed to increased crime and terrorism is requires to monitor

suspicious behavior and actions of some individuals thereby protect our lives and property.

For this purpose, we help emerging technologies and discoveries. One such technology are

IP camera systems. This technology is used, whether in public or in private of our lives.

IP camera systems, thanks to the their availability and improving the technology their are

becoming part of the business spaces and office buildings. Businesses and organizations

are using their internal computer networks, into which they connect components of camera

system. These internal computer networks help to easier connectivity and the extension of

camera systems. It is very important that the operator of a camera system with an internal

computer network administrators to the company or organization properly identify the

necessary bandwidth for camera and they monitor throughput and load internal computer

network.

In this thesis, I have dealt with the determination and calculation of the necessary

bandwidth data flow in computer network. I performed the calculations necessary to

determine the bandwidth for design of IP security camera system. I have made calculations

on the basis of which its can be find the necessary capacity of the recording device when

making the recording 24 hours a day, 7 days a week. Realized calculations can be vary

according to different situations and settings needed, which can occur in other projects.

Based on the results of the calculations it is necessary to determine whether IP camera

security system can be implemented in an internal computer network or it is necessary to

create a new network only for IP camera security system. But it is very important to

remember to maintain a reserve for possible unexpected excessive data transfer.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

3D Three-dimensional (trojrozmerný)

atď. A tak ďalej

CCTV Closed Circuit Television (uzatvorený televízny okruh)

CD Compact Disc (Kompaktný disk)

CDD Charge Couuple Device (nábojovo viazaná štruktúra)

CMOS Complementary metal-oxide semiconductor (logický integrovaný obvodov)

CRT Cathode Ray Tube (zobrazovacia katódová trubica)

č. Číslo

ČSN České technické normy

DIS Digitálna stabilizácia obrazu

DNR Digitálna redukcia šumu

DPH Daň z pridanej hodnoty

DSP Digital signal processing (Digitálne spracovanie signálu)

DVD Digital Video Disc (Digitálny optický dátový nosič)

DVR Digital video recorder (Digitálny videorekordér)

F Ohnisková vzdialenosť objektívu

GB Gigabit

GHz Gigahertz

GSM Groupe Spécial Mobile ((Globálny Systém pre mobilnú komunikáciu)

HR High Reliabibity (Vysoká spoľahlivosť)

IP Internet protocol

IR Infrared (infračervený)

ISDN Integrated Services Digital Network (Digitálna sieť integrovaných služieb)

kB Kilobajt

Kč Korun českých

LAN Local area network (lokálna sieť)

LCD Liquid crystal display (Displej z tekutých kryštálov)

LED Light-emitting diode (Luminiscenčná dióda)
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Lux Jednotka osvetlenosti

MB Megabajt

MJPEG Motion Joint Photographic Experts Group (Formát ukladania pohyblivých

obrázkov)

MPEG-4 Moving Picture Experts Group 4 (Štandard určený na kompresiu videa)

napr. Napríklad

NTSC National Television System(s) Committee (Štandard kódovania analógového

televízneho signálu)

NVR Network video recorder (sieťový videorekordér)

OCTV Open Circuit Television (otvorený televízny okruh)

odst. Odstavec

PAL Phase alternating line (Štandard kódovania analógového televízneho signálu)

PC Personal computer

PIR Passive infrared sensor (Pasívny infračervený senzor)

PoE Power over Ethernet (Napajánie pomocou ethernetu)

PTZ Pan tilt zoom camera (Otočná kamera)

Sb. Sbírka

TB Terabajt

TV Televízia

USB Universal Serial Bus (univerzálna sériová zbernica)

VHS Video Home System (Obrazový domáci systém)

VMD Detekcia pohybu

WAN Wide Area Network (Rozľahlá počítačová sieť)

Wifi Sada štandardov pre bezdrôtové lokálne siete

Ω

Jednotka elektrického odporu
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