POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Matej Belák

Oponent: Ing. Martin Štětina

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2011/2012

Téma diplomové práce: **Konfigurace a návrh IP bezpečnostních kamerových systémů**

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá v dnešní době velice aktuálním tématem v oboru CCTV techniky a IP bezpečnostní systémy jsou v praxi čím dál více žádané. Práce obsahuje teoretickou část, která se zabývá historií snímací techniky a stručně nastiňuje obecnou problematiku kamerových systémů. Tato problematika by měla být základem znalostí každého odborníka v oboru CCTV pro správný návrh, konfiguraci a také instalaci systému. V této části diplomant popisuje základní rozdělení kamerových systémů a jejich porovnání. S rozdělením systémů souhlasím, ale jako ne příliš vhodné shledávám porovnání IP kamerového systému s dnes už zastaralým a velice málo používaným „klasickým analogovým systémem,“ a víc bych uvítal srovnání s „moderními analogovými systémy“.

V dalších kapitolách je zmíněno využití kamerových systémů v praxi a legislativa v oblasti kamerových systémů. K této části nemám zvláštní výhrady.

Úroveň zpracování daného úkolu shledávám jako ne příliš odbornou a místy jsou některé pasáže práce popsány způsobem určeným pro laickou veřejnost. Diplomant se snaží nabídnout čtenáři základní teoretický základ pro vytvoření si představy o kamerových bezpečnostních systémech, jejich možného využití v praxi, možnosti těchto systémů a pravděpodobný budoucí vývoj IP systémů.

V praktické části se diplomant zaměřuje na návrh IP kamerového bezpečnostního systému pro fiktivní administrativní budovu. V návrhu je vybrána kamera a záznamové zařízení pro vytvoření kamerového IP systému. Bohužel, zde nejsou uvedeny důvody výběru těchto zařízení a případné porovnání s dalšími zařízeními na trhu, z kterého by byl vidět právě důvod výběru této konkrétní technologie. Diplomant se v začátku návrhu zaměřil na určení provozních podmínek, v kterých budou kamery pracovat, což je velice důležité pro návrh IP systému a jeho spolehlivé funkce, hlavně u velkých IP systémů. Dále se diplomant zaměřuje na určení potřebné šířky pásma pro jednotlivé kamery v systému pro komprese MJPEG a MPEG-4. Toto je samozřejmě také velice důležitý parametr pro návrh systému. Zde mám ale pocit, že diplomant nepochopil význam kompresí a jejich rozdíly. Na straně 57 diplomant uvádí v tabulkách velikosti snímků s tím, že MJPEG uvádí jako snímky „před kompresí“ a MPEG-4 jako snímky „po kompresi“. S tímto nemohu souhlasit, protože jak MJPEG tak MPEG-4 jsou kompresní formáty, jenom s jinými vlastnostmi. Jelikož MJPEG je komprese založená na komprimaci a přenosu celých jednotlivých snímků, tak se zde dá odhadnout velikost 1 snímku. V kompresi MPEG-4 je obrazový tok komprimován také v čase, pomocí rozdílových snímků (I, P a B), tudíž není úplně možný odhad velikosti 1 snímku a z něho výpočet datového toku. Někteří výrobci toto číslo možná uvádějí, ale u

komprese MPEG-4 se všeobecně mluví o maximálním zvoleném datovém toku nastaveném na kameře.

Postup návrhu IP kamerového systému hodnotím vcelku pozitivně, nicméně provedení návrhu už není úplně šťastné. Byl zvolen velice malý systém s malým počtem kamer v nízkém rozlišení, tudíž není vůbec zřetelné omezení IP kamerových systémů z hlediska datové propustnosti systému hlavně v dnes používaných síťových prvcích s technologií 100Mb - Fast Ethernet a 1Gb - Gigabit Ethernet. Také se mi zdá, že si diplomant plete (možná jen překlep) pojmy MB a Mb, kB a kb hlavně v „Závěru“ práce jsou tyto jednotky použity trochu zmateným způsobem. Problematické a sporné je také rozdělení IP systémů na velké, střední, malé a domácí a jejich popsání síťové topologie.

Formální část práce je z hlediska pravopisu, slovosledu, tvaru slov ve větě a významu některých vět velice nekorektní až zlá. V textu se vyskytuje značné množství chyb (chybí písmena ve slovech, tvary slov nejsou správné, ...), které jsou mnohdy způsobené zbytečnou nepozorností (při kopírování textů, překladu, atd.). V Příloze praktické části mi chybí označení jednotlivých kamerových a síťových komponentů v půdorysech. Jednotlivé půdorysy nemají návaznosti k dalším půdorysům. Další formální náležitosti, jako obsah, pojmenování kapitol, atd. je v pořádku a nemám k nim zásadní výtky.

Otázky k obhajobě:

Pokud budou otázky (aspoň 2) zodpovězené bez výhrad, doporučuji níže uvedené hodnocení, jinak navrhuji o stupeň nižší známku.

Jakou maximální teoretickou datovou propustnost má počítačová síť s označením 100Base-TX, neboli Fast-Ethernet, v jednotkách MB/s a Mb/s? Jak by jste nazval Vámi navržený IP bezpečnostní systém, vzhledem k jeho konfiguraci? Jaký důležitý parametr kamery se zpravidla snižuje při zvyšování počtu pixelů na snímacím čipu kamery a zachování stejné velikosti čipu?

Závěrečné hodnocení:

Předložená Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem v oboru CCTV a to návrhem IP bezpečnostního systému. Teoretická část je orientována na obecné pojmy ze CCTV techniky. V IP systémech je velice důležitá přenosová a hlavně klientská část systému, která je v práci poměrně málo obsáhlá. Diplomant mohl vzít v potaz také moderní komprese typu H264 a porovnat je s kompresemi MJPEG a MPEG-4. Návrh systému je proveden dostatečně (pro malou aplikaci), nicméně je složen z low-endových prvků, které ne vždy vyhovují bezpečnostním aplikacím. Vzhledem k tomu, že obor IP kamer je v CCTV technice relativně nový a pohybuje se v něm spousta low-cost výrobců, je někdy složité najít kvalitní odborné materiály k této problematice.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 21.5.2012

Podpis oponenta diplomové práce